Quod quidem vinculum vim habet, & morbum animi depellendi, & te ad sanitatem restituendi. Huic orationi obsecutus imperator (nam diuinis educatus eloquijs, accuratè norat, tum quæ essent officia sacerdotum, tum quæ regum propria) cum gemitu & lachrymis ad palatium reuertitur. Atque longo temporis spatio dilapso, (ocho enim menses iam præterierant) Seruatoris natalitia fuere celebrata. Imperator autem confidet in palatio, lætissis se dedens, & magnâ vim profundis lachrymarum. Quod cum animaduertisset Ruffinus, qui tum magister aulae fuit, magnaque apud imperatorem authoritate, vtpote familiaritate ei coniunctior, ad illum accedit: rogat causam fletus. Tum imperator lugens acerbius, & maiorem in modum flens, tu, inquit, Ruffine, ludis. Nam quantis ipse
in ma-

in malis verser, non sentis. Ego verò gemo, & meam ipsius deploro calamitatem, dum mente complector, quã facilis aditus ad sacrum templum seruis & medicis pateat, liberq; illis ad dominum suum deprecandum detur introitus, mihi autem non modò ad illum locum, verùm etiam ad cœlum ipsum accessus præclusus sit. Nam venit mihi in mentem sententiã à domino prolata, quæ palam dicit.

Quemcunq; ligaueritis super terram, erit ligatus & in cœlis. Cui Ruffinus, curram, inquit, si placet, ad episcopum, ei supplicabo, persuadeboq; vt tua soluat vincula. At non est, inquit, imperator, tibi morem gesturus. Noui enim adeò iustã æquãq; Ambrosii esse sententiã, vt non metu potestatis imperatoriæ sit legem diuinã violaturus. Verùm cum instaret Ruffinus, pollicereturq; se Ambrosio persuasurum, imperator iubet properè abire: ipseque falsa spe inductus, & Ruffini confisus promissis, paulò post sequitur. Vt primum autem Ruffinum Diuus vidit Ambrosius, videris mihi, inquit, Ruffine canum impudentiam imirari. Nam tamen si tuo suasu tam crudelis facta est cædes, tu tamen ita perfricisti os, vt nec pudeat, nec pigeat tanta rabie contra imaginem Dei insanuisse. Vbi verò Ruffinus obnixè eum orauerat, dixeratq; imperatorem breui eò venturum, Sanctus Ambrosius diuino zelo accensus, ego, inquit, Ruffine, prædico me illum ab introitu sacri vestibuli prohibiturum. Quòd si imperium mutarit in tyrannidem, cædem lubens equidem excipiam. Quibus auditis, Ruffinus imperatori per internuntium significat, hortaturq; vt maneat in palatio.

Quæ cum imperator in medio foro accepisset, eo, inquit, illuc nihilominus, quò iustas debitasq; contumelias sub eam. Vbi verò ad sacros templi parietes aduenit, non ingreditur in templum ille quidem, sed ad episcopum, qui in ædícula saluatoria sedebat, accedens, obsecrat, vt vincula sibi soluat. At Ambrosius eius aduentum dixit esse tyrannicum, eumq; ipsum contra Deum insanire, & illius leges proterere. Tum imperator, non obstinato animo, inquit, leges sancitas impugno, neq; sacra vestibula per nefas introire cupio, sed oro, vt mihi soluas vincula,

THEODOR. HISTOR.

& proponas tibi ante oculos clementiam illius, qui est dominus omnium, & ne mihi occludas ianuam, quam ille omnibus, quos peccatorum suorum pœniteat, patefecit. Cui Ambrosius, quam tu, inquit, pœnitentiam, post tam graue scelus admissum, ostendis? Quæ medicamenta ad vulnera tam difficilia curatu sananda adhibuisti? Tuum est, inquit Imperator, medicamenta ostendere, eaq; temperare, & vulnera, quæ ægrius curantur, obligare: meum autem, quæ sunt adhibita, accipere. Tum Diuus Ambrosius, quoniam, inquit, iracundiæ permisisti iudicium, & non rectæ rationi, sed animo irato obsecutus, sententiam pronunciaſti, cōscribe legem, qua deinceps sententiæ per iracundiã pronuncia-
tæ irritæ sint & nullius momenti: cognitionesque causarū de cæde, & publicatione bonorum ad triginta dies scriptis prodire maneat, uti recta ratione de illis iudicium des.

Atque diebus illis confectis, qui decreta illa scripserint, mā data tua tibi ostendant. Ac tum quidem compressa iracundia, ratione sola causam expendens, inquires in decreta, & ita perspicies iniqua ne sint, an æqua. Quod si iniqua deprehenderit, certum est ea decreta scriptis mandata te dilaceraturum: sin æqua, confirmaturum, sicq; manifestò intelleturum, numero dierum interiectarum, nihil de autoritate decretorum rectè sancitorum omnino detractū esse. Istud consilium imperator, quoniam prudentissimum esse censebat, libenter amplexatus, iubet extemplo legem conscribi, suaque subscriptione confirmat. Qua re confecta, Diuus Ambrosius eius vincula soluit. Itaque imperator fidelissimus in sanctum templum ingressus, non stans dominū precatus est, neque genibus flexis, sed pronus humi abiectus, versum illum Davidis recitauit: Adhæsit pauimento anima mea, viuifica me secundum verbum: atque capillum manibus lacerans, frontem ferire, lachrymarum guttis solum rigare, veniamque supplex petere cœpit. Vbi autem tēpus postulauit, ut dona sacræ mensæ offerret, surgit, atque non minorem lachrymarum vim, quàm antea, effundens, in sanctuarium ingressus est. Cum verò dona, uti solebat, obtulisset, intus prope cancellos mansit. At rursus magnus ille Ambrosius non conticuit quidem, sed locorum differentiam eum docuit. Ac primum sciscitatur, ecqua re egeret. Et cum

Psal. 118

cum respondisset imperator, se expectare diuinorū mysteriorum perceptionē, significauit illi per primarium diaconum, qui ei ministrabat, ad loca interiora solis sacerdotibus aditum patere, eademque aliis omnibus inaccessa esse, nec debere tangi. Iubet igitur, vt exeat, & cum reliquis laicis consistat. Nam purpura, inquit, imperatores, non sacerdotes efficit. Quam admonitionem itidem excepit lubēs imperator fidelissimus: responditque se non animi confidentia inductum, mansisse intra cancellos, sed hanc consuetudinem Constantinopoli didicisse. Quare habeo, inquit, etiam pro hac medicina gratiam. Tantis & tam eximiis virtutis ornamentis enituit, tum episcopus, tum imperator. Vtrunq; enim admiror, alterum propter ingenuam loquendi libertatem, alterum propter facilem obedientiam, & illū propter diuini zeli ardorem, hunc autem propter synceram fidem. Imperator autem pietatis præcepta, quæ ab illustri illo episcopo didicerat, etiam cum reuertisset Constantinopolim, obseruauit. Nam cum diuino quodam festo ad templum denuo veniret, statim vt dona sacræ mensæ obtulerat, exiuit. Atque cum Nectarius, qui id temporis illius ecclesiæ antistes fuit, rogaret, cur non maneret intus, gemens, inquit, ægrè tandem didici, quid inter imperatorem intersit, & episcopum: egrè tandem repperi veritatis magistrum. Nā solum Ambrosium noui episcopum, dignum eo nomine. Tantum commodi reprehensio à viro virtute præstanti adhibita secum apportare solet.

De Placilla Imperatrice. CAP. XVIII.

ALia porrò causa suppetebat huic imperatori, ex qua similiter vtilitatis percepit non parum. Nam coniūx eius nunquam destitit diuinas leges et in memoriam redigere, seque primum eisdem accuratè ipsa erudierat. Si quidem ea non imperatorio principatu se insolenter extulit, sed diuinum, quo flagrabat, desiderium augere studuit. Quippe beneficij magnitudo amorem erga dominum multò reddidit ardentiorē. Itaq; ad eos subleuādos, qui mutilata corpora, membraque omnia labefactata haberent, nihil

PP 5 non

THEODOR. HISTOR.

non diligentia & cura adhibuit, atque ad eam rem non ser-
uorum, sed stipatorum opera usa est, sed illa ipsa hoc fungi mi-
nisterio, adire eorum hospitia, & singulis necessaria suppe-
ditare voluit. Simili quoque ratione ecclesiarum hospitia
visere, aegrotis in lecto decumbentibus curationem adhibe-
re, tractare ollas, iusculum gustare, patinam illis deferre, fra-
gere panem, offas porrigere, eluere pocula, omnia denique
alia munera obire, quae serui & ancillae exequi solent.
Atque illis, qui eam ab hoc genere ministerij auocare stu-
derent, respondit, aurum distribuere decere imperato-
rem: se autem pro ipso imperio ei, qui id ipsum dede-
rat, illam operam offerre debere. Quinetiam percrebro
solet marito dicere: semper te, mi vir, oportet cogitare,
qui olim fueris, & qui iam sis. Ita assidue animo com-
plectens, non te ingratum ostendes erga patronum, sed
imperium, quod suscepisti, iuste & legitime gubernabis,
atque eo rite administrando eum, qui ipsum donauerit,
auguste sancteque coles. Eiusmodi sermonibus semper cum
viro habitis, semina virtutum animo eius mandata, pra-
clarissime commodissimeque rigauit.

De seditione Antiochia suscitata.

CAPVT XIX.

Ista quidem ante virum migravit à vita: post cuius mor-
tem, non ita diu, facinus quoddam fortè fortuna com-
missum accepimus, quod incredibilem amorem impera-
toris, quo eam complexus est, perspicue patefecit. Impera-
tor crebritate bellorum coactus, nouum quoddam & pere-
grinum tributi genus ciuitatibus imposuit: quod quidem
Antiochia non tulit, sed plebs, cum videret eos, à quibus
exigebatur tributum, propter inficiationem suspendi, cum
alia patrat maleficia, quae multitudo imperita occasionem
seditionis nacta, patrare solet, tum statuam aeneam omni
genere laudis exornandae Placillae (id enim nomen im-
peratrici fuit) deturbat, & per magnam vrbis partem tra-
hit. Quibus auditis, imperator, vt par erat, grauiter com-
motus, omnia priuilegia vrbis illi adimit, & principatum Lao-
diceae

diceæ vicinæ ciuitati tribuit. Quippe istud Antiochenos ægerrimè laturos (Nam Laodicenses ab antiquis iam temporibus aduersus Antiochenos graui inuidia exarserant) existimauit. Postremò se urbem incensurum, penitusque vastaturum minatur, atque adeo in pagum redacturum.

Porrò magistratus quosdam, in illo audaci facinore deprehensos, prius interfecerunt, quàm de ipsa tragica clade imperator certior factus esset. Imperator autem, quanquam omnia quæ fuerat minatus, imperauit fieri, tamen lex, quæ hortatu magni illius Ambrosii lata erat, obstabat, quo minus fierent. Vbi verò nuncij, qui vrbi imperatoris minas exponerent, eò adueniunt, nempe Elebechus, id temporis dux exercitus, & Cæsarius præfectus palatij, quem Romani magistrum aulæ vocant, omnes minis illis perterriti in magno metu erant. At virtutis athletæ, qui ad montis radices habitabant, quique permulti erant, & viri optimi, hos duos & monere & hortari cœperunt.

Ex quorum numero fuit sanctissimus Macedonius, virtutum rerum, quæ in communi vita geruntur, inscius, tum literarum sacrarum prorsus ignarus. Iste in montium verticibus vitam agens, noctes diesque omnium seruatori synceras preces offerre solet: qui neque imperatoris violentiam pertimescere, neque de potestate eorum, qui missi erant, laborare visus est, sed in media vrbe, prehensio alterius pallio, ambos ex equis descendere iubet. Illi verò cum viderent senem statura exigua, pannis sordidis amictum, primò indignari quidem: Sed vt primum à quibusdam eorum, qui antecederant, viri illius virtutem didicerant, desilire de equis, illius genua amplecti, veniam denique petere cœperunt. Macedonius diuina imbutus sapientia, tali oratione eos compellat.

Dicite, viri charissimi, imperatori hæc verba: Non solū imperatorem esse, verum etiã hominem. Itaq; ne oculos tantummodo ad imperium adijciat, sed suã ipsius naturam mente complectatur. Nam cum homo sit, illis imperat, qui sunt eiusdem naturæ participes. Humanam autem naturam ad imaginem & similitudinẽ dei fabricatã esse. Quare ne tam crudeliter & inhumanè imaginem Dei è medio tolli iubeat. Nam bilem mouet opifici, cum eius imaginem
contu-

THEODOR. HISTOR.

contumeliose tractet. Consyderet enim quàm iniquo animo tulerit ipse æneam coniugis imaginem contumelia affectam esse, se tamen in imaginem dei contumeliosum esse non dubitare. Ac quantum intersit inter imaginem inanimam & animatam, viam, & rationis compotem, omnibus, qui sunt mente præditi, perspicuum est. Illud præterea secum cogitet, nobis perfacile esse, pro vna ænea imagine, multas fabricari, sed eum non omnino posse facere vel pilū vnum illorum, qui interfecti sunt. Hac audita oratione, viri illi admirabiles eam ad Imperatorem retulerunt: qua cum eius iracūdiæ flamma restincta esset, prominis, quas iactauerat, scripsit literas, quibus se purgaret, iræque causam in illis exposuit. Non oportebat, inquit, si quid à me peccatum esset, coniugem, mulierem summis laudibus meritò decorandam, post mortem tantam contumeliam subire, sed si qui mihi succensuissent, in me furentis animi impetus conuertisse debuerant. Adiunxit etiam se acerbè tulisse, & valde animi discruciatum esse, cum intellexisset quosdam à magistratibus trucidatos fuisse. Ista quidè à me sunt propterea commemorata, quòd tum iniquum putabam, vt libertas loquendi à Macedonio monacho lōgè præstantissimo vsurpata, obliuione deleteretur, tū perutilè illam legem magni Ambrosii suasu conscriptam, omnium oculis subiicere cupiebam,